
臺北市113學年度AI世代新興人才培育講座 

實施計畫 
113年9月5日北市教職字第11330904331號函發佈 

壹、緣起 

為培育出企業與產業之專業技術人才，並讓本市國中階段教師、家長及學

生更深入瞭解各類職業類科未來發展，增進國中生生涯規劃的能力，讓國

中生在畢業後順利銜接相關科系，特規劃本宣導活動實施計畫。 

貳、計畫目標 

一、宣導新興產業現況及人力需求，並強化親師生瞭解未來產業稀缺狀況。 

二、宣導新興產業升學進路，增進國中生生涯規劃認知能力，建立正確職業

價值觀。 

參、辦理單位 

一、主辦單位：臺北市政府教育局（以下簡稱本局） 

二、承辦單位：臺北市新興職業試探與體驗示範中心（以下簡稱新興職探中

心）。 

三、協辦單位：臺北市12個行政區協辦學校。 

（一）松山區：臺北市立中山國民中學 

（二）信義區：臺北市立信義國民中學 

（三）大安區：臺北市立龍門國民中學 

（四）中正區：臺北市立古亭國民中學 

（五）中山區：臺北市立長安國民中學 

（六）萬華區：臺北市立龍山國民中學 

（七）大同區：臺北市立民權國民中學 

（八）文山區：臺北市立木柵國民中學 

（九）士林區：臺北市立士林國民中學 

（十）北投區：臺北市立石牌國民中學 

（十一）內湖區：臺北市立明湖國民中學 

（十二）南港區：臺北市立成德國民中學 

肆、實施對象：臺北市12個行政區國中家長、教師及學生。 

伍、實施方式： 

一、安排人力銀行、相關產業及科技大學至本市12個行政區至國中端宣講新

興產業現況及未來升學進路。 

二、本市國中親師生優先參與，得跨區報名，參與次數不限。 

三、參與本講座國中親師生得優先報名本局後續規劃產業新手村見學團活

動，相關實施計畫另案公告。 



陸、研習日期及地點 

場次 學校 活動日期 時間 課程名稱 單位 講師 地點 

1 中山國中 

09/20(五) 
18:30-

19:10 
新興產業現況 

阡陌職涯顧問 

公司 

林易璁 

營運長 
中山國中

麟洋館

/300人 

09/20(五) 
19:20-

20:00 
新興產業現況 

日月光集團人資

招募部 

楊珍宜 

經理 

09/20(五) 
20:10-

20:50 
新興產業升學進路 

臺北城市科技大

學資工系 

陳俊成 

系主任 

2 成德國中 

10/08(二) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 

阡陌職涯顧問 

公司 

林易璁 

營運長 
成德國中

運動中心

/300人 10/08(二) 
19:30-

20:20 
新興產業升學進路 中國科技大學 

陳哲烱 

教務長 

3 明湖國中 

10/16(三) 
18:30-

19:10 
新興產業現況 

季達職涯諮詢有

限公司 

郭芊彤 

總經理 明湖國中

活動中心

2樓/300人

以上 

10/16(三) 
19:20-

20:00 
新興產業現況 

南亞科技人資敘

薪部 

林哲民 

部經理 

10/16(三) 
20:10-

20:50 
新興產業升學進路 

臺北城市科技大

學資工系 

陳俊成 

系主任 

4 長安國中 

10/18(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

曾仲葳 

發言人 
長安國小

演藝廳

/300人 10/18(五) 
19:30-

20:20 
新興產業升學進路 

國立臺北科技 

大學 

黃育賢 

教務長 

5 龍門國中 

10/25(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

曾仲葳 

發言人 

龍門國中

B1演講廳

/350~400

人 
10/25(五) 

19:30-

20:20 
新興產業升學進路 

國立臺灣科技大

學化工系 

何明樺 

主任 

6 民權國中 

11/08(五) 
19:00-

19:50 
新興產業現況 1111人力銀行 

陳坤平 

職涯發展顧問 
民權國中

表演藝術

教室/250

人 
11/08(五) 

20:00-

20:50 
新興產業升學進路 

廣運機械工程股

份有限公司 

石子義 

人力資源課

HR(暫定) 

7 龍山國中 

11/29(五) 
19:00-

19:50 
新興產業現況 1111人力銀行 

陳坤平 

職涯發展顧問 
龍山國中

活動中心

/200人 11/29(五) 
20:00-

20:50 
新興產業升學進路 

國立臺北科技大

學 

黃育賢 

教務長 

8 士林國中 

11/29(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

曾仲葳 

發言人 
士林國中

繁星樓1

樓/300人 11/29(五) 
19:30-

20:20 
新興產業升學進路 中國科技大學 

陳哲烱 

教務長 

9 信義國中 

12/05(四) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

陳坤平 

職涯發展顧問 

信義國中

演講廳

/190人以

內 
12/05(四) 

19:30-

20:20 
新興產業升學進路 

國立臺灣科技大

學電子系 

林淵翔 

主任 



場次 學校 活動日期 時間 課程名稱 單位 講師 地點 

10 石牌國中 

12/06(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

曾仲葳 

發言人 
石牌國中

活動中心

三樓/300

人 
12/06(五) 

19:30-

20:20 
新興產業升學進路 

廣運機械工程股

份有限公司 

石子義 

人力資源課

HR(暫定) 

11 古亭國中 

12/13(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

陳坤平 

職涯發展顧問 
古亭國中

活動中心

/300人 12/13(五) 
19:30-

20:20 
新興產業升學進路 

台華精技股份有

限公司 

莊忠益 

副總經理 

12 木柵國中 

12/13(五) 
18:30-

19:20 
新興產業現況 1111人力銀行 

莊雨潔 

發言人 
木柵國小

B1音樂廳

/200人 12/13(五) 
19:30-

20:20 
新興產業升學進路 龍華科技大學 

葛自祥 

校長 

 

柒、實施期程：自計畫核定日至113年12月31日。 

捌、報名方式： 

一、本活動採線上報名，報名網址https://www.surveycake.com/s/DY8n7，報名起

訖日期公告於前揭網址。 

二、本活動免收費用。 

玖、聯絡窗口 

一、教育局技職教育科 

(一)承辦人：陳怡儒科員 

(二)聯絡電話：02-27208889轉6333 

二、新興職探中心 

(一)承辦人：李欣樺小姐 

(二)聯絡電話：02-25714211轉607 

(三)電子信箱：336@hhjh.tp.edu.tw 

壹拾、本計畫所需經費由本局相關預算支應。 

壹拾壹、本計畫參與學校人員積極協助推廣宣導且成效良好者，從優敘獎。 

壹拾貳、本計畫經本局核可後實施，修正時亦同。 

https://www.surveycake.com/s/DY8n7
mailto:336@hhjh.tp.edu.tw

