臺北市113學年度AI世代新興人才培育講座 實施計畫

113年9月5日北市教職字第11330904331號函發佈

壹、緣起

為培育出企業與產業之專業技術人才,並讓本市國中階段教師、家長及學生更深入瞭解各類職業類科未來發展,增進國中生生涯規劃的能力,讓國中生在畢業後順利銜接相關科系,特規劃本宣導活動實施計畫。

貳、計畫目標

- 一、宣導新興產業現況及人力需求,並強化親師生瞭解未來產業稀缺狀況。
- 二、宣導新興產業升學進路,增進國中生生涯規劃認知能力,建立正確職業 價值觀。

參、辦理單位

- 一、主辦單位:臺北市政府教育局(以下簡稱本局)
- 二、承辦單位:臺北市新興職業試探與體驗示範中心(以下簡稱新興職探中 心)。
- 三、協辦單位:臺北市12個行政區協辦學校。
 - (一)松山區:臺北市立中山國民中學
 - (二)信義區:臺北市立信義國民中學
 - (三)大安區:臺北市立龍門國民中學
 - (四)中正區:臺北市立古亭國民中學
 - (五)中山區:臺北市立長安國民中學
 - (六)萬華區:臺北市立龍山國民中學
 - (七)大同區:臺北市立民權國民中學
 - (八)文山區:臺北市立木柵國民中學
 - (九)士林區:臺北市立士林國民中學
 - (十) 北投區:臺北市立石牌國民中學
 - (十一)內湖區:臺北市立明湖國民中學
 - (十二) 南港區:臺北市立成德國民中學
- 建、實施對象:臺北市12個行政區國中家長、教師及學生。

伍、實施方式:

- 一、安排人力銀行、相關產業及科技大學至本市12個行政區至國中端宣講新 興產業現況及未來升學進路。
- 二、本市國中親師生優先參與,得跨區報名,參與次數不限。
- 三、參與本講座國中親師生得優先報名本局後續規劃產業新手村見學團活動,相關實施計畫另案公告。

陸、研習日期及地點

場次	學校	活動日期	時間	課程名稱	單位	講師	地點
1	中山國中	09/20(五)	18:30- 19:10	新興產業現況	阡陌職涯顧問 公司	林易璁 營運長	中山國中 麟洋館 /300人
		09/20(五)	19:20- 20:00	新興產業現況	日月光集團人資 招募部	楊珍宜 經理	
		09/20(五)	20:10- 20:50	新興產業升學進路	臺北城市科技大 學資工系	陳俊成 系主任	
2	成德國中-	10/08(=)	18:30- 19:20	新興產業現況	阡陌職涯顧問 公司	林易璁 營運長	成德國中 運動中心 /300人
		10/08(=)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	中國科技大學	陳哲烱 教務長	
3	明湖國中	10/16(三)	18:30- 19:10	新興產業現況	季達職涯諮詢有 限公司	郭芊彤 總經理	明湖國中 活動中心 2樓/300人 以上
		10/16(三)	19:20- 20:00	新興產業現況	南亞科技人資敘 薪部	林哲民 部經理	
		10/16(三)	20:10- 20:50	新興產業升學進路	臺北城市科技大 學資工系	陳俊成 系主任	
4	長安國中-	10/18(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	曾仲葳 發言人	長安國小 演藝廳 /300人
		10/18(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	國立臺北科技 大學	黄育賢 教務長	
5	龍門國中-	10/25(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	曾仲葳 發言人	龍門國中 B1演講廳 /350~400 人
		10/25(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	國立臺灣科技大 學化工系	何明樺 主任	
6	民權國中	11/08(五)	19:00- 19:50	新興產業現況	1111人力銀行	陳坤平 職涯發展顧問	民權國中 表演藝術 教室/250 人
		11/08(五)	20:00- 20:50	新興產業升學進路	廣運機械工程股 份有限公司	石子義 人力資源課 HR(暫定)	
7	龍山國中-	11/29(五)	19:00- 19:50	新興產業現況	1111人力銀行	陳坤平 職涯發展顧問	龍山國中 活動中心 /200人
		11/29(五)	20:00- 20:50	新興產業升學進路	國立臺北科技大	黄育賢 教務長	
8	士林國中-	11/29(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	曾仲葳 發言人	士林國中 繁星樓1 樓/300人
		11/29(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	中國科技大學	陳哲烱 教務長	
9	信義國中-	12/05(四)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	陳坤平 職涯發展顧問	信義國中 演講廳
		12/05(四)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	國立臺灣科技大 學電子系	林淵翔 主任	/190人以 內

場次	學校	活動日期	時間	課程名稱	單位	講師	地點
10	石牌國中	12/06(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	曾仲葳 發言人	石牌國中 活動中心 三樓/300 人
		12/06(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	廣運機械工程股 份有限公司	石子義 人力資源課 HR(暫定)	
11	古亭國中	12/13(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	陳坤平 職涯發展顧問	古亭國中 活動中心 /300人
		12/13(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	台華精技股份有 限公司	莊忠益 副總經理	
12	木柵國中	12/13(五)	18:30- 19:20	新興產業現況	1111人力銀行	莊雨潔 發言人	木柵國小 B1音樂廳 /200人
		12/13(五)	19:30- 20:20	新興產業升學進路	龍華科技大學	葛自祥 校長	

柒、實施期程:自計畫核定日至113年12月31日。

捌、報名方式:

一、本活動採線上報名,報名網址<u>https://www.surveycake.com/s/DY8n7</u>,報名起 訖日期公告於前揭網址。

二、本活動免收費用。

玖、聯絡窗口

一、教育局技職教育科

(一)承辦人:陳怡儒科員

(二)聯絡電話:02-27208889轉6333

二、新興職探中心

(一)承辦人:李欣樺小姐

(二) 聯絡電話: 02-25714211轉607

(三)電子信箱:336@hhjh.tp.edu.tw

壹拾、本計畫所需經費由本局相關預算支應。

壹拾壹、本計畫參與學校人員積極協助推廣宣導且成效良好者,從優敘獎。

壹拾貳、本計畫經本局核可後實施,修正時亦同。